Российская Федерация

Калининградская область

Городской округ «Город Калининград»

Городской Совет депутатов Калининграда

(седьмого созыва)

Р Е Ш Е Н И Е

от 13 декабря 2023 года  № 306

г. Калининград

О внесении изменений в Положение

«О порядке установления и выплаты

ежемесячной доплаты к пенсии за

муниципальную службу в городском округе

«Город Калининград», утвержденное решением

окружного Совета депутатов города

Калининграда от 28.11.2012 № 381 (в редакции

последующих решений)

Заслушав и обсудив информацию главы городского округа «Город Калининград»

Аминова О.А. о внесении изменений Положение «О порядке установления и выплаты

ежемесячной доплаты к пенсии за муниципальную службу в городском округе «Город

Калининград», утвержденное решением окружного Совета депутатов города Калининграда

от 28.11.2012 № 381, руководствуясь частью 5 статьи 20, частью 5.1 статьи 40, статьей 42

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», частью 3 статьи 5 Федерального закона

от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,

Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской

Федерации», Уставом городского округа «Город Калининград», городской Совет

Р Е Ш И Л:

1. Внести следующие изменения в Положение «О порядке установления и выплаты

ежемесячной доплаты к пенсии за муниципальную службу в городском округе «Город

Калининград», утвержденное решением окружного Совета депутатов города

Калининграда от 28.11.2012 № 381 (в редакции решений от 21.01.2015 № 15,

от 05.07.2017 № 179, от 05.07.2017 № 180):

1.1. в статье 1:

1.1.2. в пункте 1 слова «которые замещали выборные муниципальные должности или

муниципальные» заменить словами «замещавшим муниципальные должности или»;

1.1.3. в пункте 2 после слов «муниципальные должности» слова «муниципальной службы»

исключить;

1.2. в статье 2:

1.2.1. четвертый абзац изложить в следующей редакции:

«- базовая ставка – величина, утверждаемая решением городского Совета депутатов

Калининграда, применяемая для исчисления размера ежемесячной доплаты к пенсии

за муниципальную службу в городском округе «Город Калининград;»;

1.2.2. дополнить абзацем следующего содержания:

consultantplus://offline/ref=AD215F40CB968194DED48AD961A8F443470F01FF0D4804C36308478D4C143106975FE5A296C6406150E894C8BAfBcCP

«- междолжностной коэффициент – показатель, устанавливаемый по муниципальным

должностям, должностям муниципальной службы и отражающий в относительных

единицах разницу в денежном содержании лиц, замещающих соответствующие

муниципальные должности, должности муниципальной службы.»;

1.3. в статье 3:

1.3.1.  в подпункте 1 пункта 1 слова «муниципальные должности муниципальной службы,

должности муниципальной службы городского округа «Город Калининград»,

предусмотренные реестрами муниципальных должностей муниципальной службы,

должностей муниципальной службы» заменить словами «муниципальные

должности, должности муниципальной службы»;

1.3.2. в подпункте 3 пункта 1 слова «муниципальному служащему» заменить словами

«лицам, указанным в пункте 2 статьи 1 настоящего Положения,»;

1.4. в абзаце втором пункта 2 статьи 4 после слов «муниципальных должностей» слова

«муниципальной службы» исключить;

1.5. в статье 5:

1.5.1. пункты 1, 2, 3 признать утратившими силу;

1.5.2. дополнить пунктами 4.1, 4.2 следующего содержания:

«4.1. Размер предельной величины для расчета ежемесячной доплаты к пенсии

за муниципальную службу исчисляется путем умножения базовой ставки на

междолжностной коэффициент по соответствующей муниципальной должности,

должности муниципальной службы.

Размер базовой ставки утверждается решением городского Совета депутатов

Калининграда.

Размер междолжностного коэффициента определяется на день увольнения

(освобождения от должности) лица, замещавшего муниципальную должность,

должность муниципальной службы, в соответствии с Приложением № 2 к настоящему

Положению.

4.2. Для лиц, замещавших должности с двойным наименованием, размер

междолжностного коэффициента определяется по должности, для которой

Приложением № 2 к настоящему Положению предусмотрен более высокий размер

междолжностного коэффициента.»;

1.5.3. пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Индексация размера ежемесячной доплаты к пенсии за муниципальную

службу осуществляется при повышении размера базовой ставки.

При повышении размера базовой ставки, указанной в пункте 4.1 статьи 5

настоящего Положения, комитет по социальной политике администрации

городского округа «Город Калининград» (далее – Комитет) осуществляет

индексацию ежемесячных доплат к пенсии за муниципальную службу путем

применения индекса роста базовой ставки к размеру назначенной ежемесячной

доплаты к пенсии за муниципальную службу.

Индекс роста базовой ставки определяется как соотношение значений вновь

установленного размера базовой ставки к размеру базовой ставки, действовавшему

до его повышения.

Индексация производится без заявления получателя ежемесячной доплаты к

пенсии за муниципальную службу.

Выплата ежемесячной доплаты к пенсии за муниципальную службу в новом

размере производится с месяца, следующего за месяцем, в котором произошла

индексация.»;

1.6. в статье 6:

1.6.1. четвертый абзац пункта 3 изложить в следующей редакции:

«- трудовую книжку (копию, заверенную надлежащим образом), иные документы,

подтверждающие отнесение периодов работы к стажу, учитываемому при

назначении ежемесячной доплаты к пенсии за муниципальную службу (за период до

01.01.2020).»;

1.6.2. третий абзац пункта 5 изложить в следующей редакции:

«- направляет запрос по последнему месту работы, с которого гражданин претендует

на ежемесячную доплату к пенсии за муниципальную службу (в отдел

муниципальной службы администрации городского округа «Город Калининград»,

городской Совет депутатов Калининграда, Контрольно-счетную палату городского

округа «Город Калининград»), о предоставлении копии распоряжения (приказа) об

увольнении с муниципальной должности муниципальной службы, должности

муниципальной службы, о стаже муниципальной службы, а также запросы в

государственные органы, органы местного самоуправления, организации,

подведомственные государственному органу или органу местного самоуправления,

располагающие сведениями, необходимыми для принятия решения о назначении

ежемесячной доплаты к пенсии за муниципальную службу, в том числе о страховом

номере индивидуального лицевого счета (СНИЛС), виде страховой пенсии и дате ее

назначения, периодах трудовой и (или) иной деятельности, включаемых в страховой

стаж для назначения страховой пенсии, в том числе подтверждающие наличие стажа

муниципальной (государственной) службы (после 01.01.2020), о пенсии за выслугу

лет, ежемесячном пожизненном содержании, ежемесячной доплате к пенсии или

дополнительном (пожизненном) ежемесячном материальном обеспечении,

назначенным и финансируемым за счет средств федерального бюджета в

соответствии с федеральными законами, актами Президента Российской Федерации

и Правительства Российской Федерации, а также о пенсии за выслугу лет

(ежемесячной доплате к пенсии, иных выплатах), установленных в соответствии с

законодательством Российской Федерации, законодательством Калининградской

области, законодательством иного субъекта Российской Федерации или

нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в связи с

замещением государственных должностей Российской Федерации, государственных

должностей субъектов Российской Федерации или муниципальных должностей либо

в связи с прохождением федеральной государственной гражданской службы,

государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации или

муниципальной службы;»;

1.7. Приложение № 2 к Положению изложить в новой редакции (Приложение).

2. Решение вступает в силу с 01 января 2024 года.

3. Опубликовать решение в газете «Гражданин», разместить на официальном сайте

городского Совета депутатов Калининграда и направить копию решения в

Правительство Калининградской области для включения в регистр муниципальных

нормативных правовых актов Калининградской области.

4. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по местному

самоуправлению и социальной политике (Петросов О.Э.).

Глава городского округа

«Город Калининград»  О.А. Аминов

Приложение

к решению городского Совета

депутатов Калининграда

   от 13.12.2023 № 306

Приложение № 2

к Положению «О порядке

установления и выплаты

ежемесячной доплаты

к пенсии за муниципальную

службу в городском округе

«Город Калининград»

Междолжностные коэффициенты

соответствующих муниципальных должностей, должностей муниципальной службы

городского округа «Город Калининград»

№

п/п

Наименование должности Междолжностной

коэффициент

Раздел 1. Муниципальные должности

1.1 Глава городского округа «Город Калининград» 10,00

1.2 Заместитель председателя городского Совета депутатов

Калининграда

8,89

1.3 Председатель Контрольно-счетной палаты городского

округа «Город Калининград»

8,89

1.4 Заместитель председателя Контрольно-счетной палаты

городского округа «Город Калининград»

5,93

1.5 Аудитор Контрольно-счетной палаты городского округа

«Город Калининград»

5,75

Раздел 2. В городском Совете депутатов Калининграда

 Высшая группа должностей

2.1 Заместитель главы городского округа 8,89

2.2 Начальник управления  6,85

 Главная группа должностей

2.3 Заместитель начальника управления 5,93

2.4 Начальник отдела  5,75

Ведущая группа должностей

2.5 Помощник главы городского округа 4,99

2.6 Заместитель начальника отдела 5,30

2.7 Помощник заместителя председателя городского Совета

депутатов

4,51

2.8 Консультант 4,51

Старшая группа должностей

2.9 Главный специалист 3,95

2.10 Ведущий специалист 3,26

Младшая группа должностей

2.11 Специалист 2,82

Раздел 3. В администрации городского округа «Город Калининград»

Высшая группа должностей

3.1 Глава администрации городского округа 10,00

3.2 Первый заместитель главы администрации - управляющий

делами

8,89

3.3 Первый заместитель главы администрации 8,89

3.4 Заместитель главы администрации 8,89

3.5 Председатель комитета 8,15

3.6 Начальник управления (самостоятельного) 6,85

3.7 Главный архитектор 6,85

Главная группа должностей

3.8 Заместитель председателя комитета 6,47

3.9 Заместитель управляющего делами 6,47

3.10 Заместитель начальника управления (самостоятельного) 5,93

3.11 Начальник управления в составе комитета, начальник

управления, подчиненного управляющему делами

5,93

3.12 Заместитель начальника управления в составе комитета,

заместитель начальника управления, подчиненного

управляющему делами

5,75

3.13 Начальник отдела (самостоятельного) 5,75

3.14 Советник 5,75

Ведущая группа должностей

3.15 Заместитель начальника отдела (самостоятельного) 5,30

3.16 Начальник отдела в составе управления, комитета; 5,56

начальник отдела, подчиненного управляющему делами

3.17 Заместитель начальника отдела в составе управления,

комитета; заместитель начальника отдела, подчиненного

управляющему делами

5,30

3.18 Помощник главы администрации 4,99

3.19 Консультант 4,51

Старшая группа должностей

3.20 Главный специалист 3,95

3.21 Ведущий специалист 3,26

Младшая группа должностей

3.22 Специалист I категории 2,82

3.23 Специалист II категории 2,20

 Раздел 4. В Контрольно-счетной палате городского округа «Город Калининград»

Ведущая группа должностей

4.1 Консультант 4,51

Старшая группа должностей

4.2 Инспектор 3,95